Além disso, conforme registros constantes do sítio 
eletrônico do TSE,8 mesmo no município onde realizada tal ilicitude 
– Ceará-Mirim, o investigado Abidene Salustiano da Silva somente 
obteve 82 (oitenta e dois) votos, enquanto o deputado estadual mais 
votado naquela edilidade alcançou o total de 5.314 (cinco mil trezentos 
e catorze) votos.

Nesse contexto, entendo não comprovados, de forma clara e 
induvidosa, todos os requisitos exigidos pela norma de regência a 
emoldurar a tese de abuso de poder. 

Ante o exposto, voto por julgar parcialmente procedente a 
pretensão para condenar o investigado Abidene Salustiano da Silva